Ad secundum dicendum, quod vinum sanat mordendo, sed oleum leniendo: & ideo curatio per vinum magis pertinet ad poenitentiam, quam ad hoc sacramentum.

Ad tertium dicendum, quod oleum olivæ quamvis non ubique crescat, tamen de facili potest ad quemlibet locum transferri.

Et præterea hoc sacramentum non est tantæ necessitatis, quod exeuntes sine hoc sacramento non possint salutem consequi.

*Sancti gratiam, qua invisibiliter anima aegrotantis inungitur, repræsentat. Hæc ibi. Item ab eodem de sacrament. extr. uncti. can. 3. Si quis dixerit, extrema unctionis ritum, & usum; quem observas sancta Romana Ecclesia, repugnare sententia B. Jacobi Apostoli, &c. Anathema sit. Hæc ibi. Cum ergo sancta Romana Ecclesia in hoc utatur oleo olivæ, dicendum est, quod B. Jacobi intentio cap. 5. est loqui de oleo olivæ, assignando ipsum pro materia sacramenti hujus. Item, merito id ipsum insinuatum fuisse a Concilio Cabilonensi 2. cap. 48. *Secundum B. Apostoli Jacobi documentum, cui etiam decreta Patrum consonant, infirmi oleo ungi debent. Hæc ibi. Ubi nota ly cui etiam decreta Patrum consonant: & hoc pro multis probationibus ad idem. Item a Concilio Senonensi decreto fidei 10. cap. de extr. unct. Ad unctionis autem sacramentum Christus mandavisse primum videtur; cum Apostoli ungerent multos infirmos, & sanarentur. Neque enim id suo sensu, sed præceptoris instituto, fecisse putandi sunt. Hæc ibi. Facit hoc dictum Concilii etiam pro art. 2. ad 1. resp. 2. Secundo habes: quomodo per rationem antedicta Patrum, pro quantum oleum olivæ statuunt esse materiam extremæ unctionis, & intelligas, & probes, & tuearis. Tertio vides: quomodo &c.**

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem ostendas, merito dictum fuisse a Concilio Florentino in Decreto de sacramentis, sic. *Quintum sacramentum est extrema unctio, cujus materia est oleum olivæ. Hæc ibi: Item a Concilio Tridentino, sessione decimaquarta, de extrema unctione, capitulo primo. Quibus Jacobi verbis, ut ex Apostolica traditione per manus accepta intellexit Ecclesia, hujus salutaris sacramenti materiam esse oleum, &c. Nam unctio aptissimo Spiritus. Summ. S. Th. Tom. XXIII.*

ARTICULUS V. 115

Utrum oporteat oleum esse consecratum.

AD quintum sic proceditur. Videtur quod non oporteat oleum esse consecratum. Quia hoc sacramentum habet unam sanctificationem in usu per formam verborum. Ergo superfluit alia sanctificatio, si ad materiam ipsius fiat.

2. Præterea. Sacramenta habent efficaciam, & significationem in ipsa materia. Sed significatio effectus hujus sacramenti competit oleo ex naturali proprietate ipsius, efficaciam autem

I i

(1) Ut prædicto cap. *Cum venisset*, Extra de sacra unctione. seu lib. 7. Decretalium tit. 15. cap. 1. Innocentius 3. notat, præmittens quoque quod per oleum nitore conscientie designatur; ac propterea ex utroque confici chrisma dici mystica ratione ac Episcopum inde ungi, ut & interior nitorem conscientie quantum ad Deum & exterior habeat odorem famæ quoad proximum: juxta illud Ecclesiastici 24. quod & ibidem affert sicus balsamum aromatizans odorem dedit. Ex quo non immerito hic inferatur in unctione infirmorum balsamum non debere misceri, sed oleum

dumtaxat adhiberi, quamvis Innocentius id non dicat: Hoc ipso tamen quod præmittit immediate benedicti oleum quod dicitur *Catechumenorum vel infirmorum*, significat oleum solum ad ungendos infirmos adhibendum: Nec refert quod oleum ebrismatis, Innocentius primus vocat ad Decentium ubi supra; quia licet ex usu chrisma pro mixtura olei & balsami fumi solet, qualemcumque nihilominus unctionem ex græcæ vocis notione generaliter significat & sic a Pontifice illo usurpatur, quasi diceret simpliciter, *oleum unctionis*.

autem ex institutione divina. Ergo non est necessaria aliqua sanctificatione materiz.

3. Præterea. Baptismus est perfectius sacramentum quam extrema unctio. Sed in baptismo non præexigitur materiz sanctificatio, quantum est de necessitate sacramenti. Ergo nec in extrema unctione.

Sed contra est quia in omnibus aliis unctioibus est materia consecrata prius. Ergo cum hoc sacramentum sit quædam unctio, requirit materiam consecratam.

Respondeo dicendum, quod quidam dicunt, quod oleum simplex est materia hujus sacramenti; & in ipsa sanctificatione olei, quæ fit per Episcopum, perficitur sacramentum. Sed hoc patet esse falsum ex hisquæ de Eucharistia dicta sunt (in IV. dist. VIIII. quæst. II. art. I. quæst. I. ad I.) ubi ostensum est quod solum illud sacramentum consistit in consecratione materiz.

Et ideo dicendum est, quod hoc sacramentum consistit in ipsa unctioe, sicut baptismus in ipsa ablutione: & materia hujus sacramenti est oleum sanctificatum. Potest autem triplex ratio assignari, quare exigitur materiz sanctificatio in hoc sacramento, & in quibusdam aliis. Prima est, quia omnis efficacia sacramentorum a Christo descendit. Et ideo sacramenta illa quibus ipse est usus, habent efficaciam ex ipso usu suo; sicut tactu suæ carnis vim regenerativam contulit aquis. Sed hoc sacramento non est usus, nec aliqua corporali unctioe: & ideo in omnibus unctioibus requiritur sanctificatio materiz. Secunda causa est propter plenitudinem gratiæ, quæ confertur, non solum ut tollat culpam, sed etiam reliquias culpæ, & infirmitatem corporis. Tertia est ex hoc quod effectus ejus corporalis, scilicet sanatio corporalis, non causatur ex materiz naturali proprietate: & ideo oportet quod hæc efficacia sibi per sanctificationem detur. (1)

Ad primum ergo dicendum, quod prima sanctificatio est materiz secundum se; sed secunda magis pertinet ad usum ipsius; secundum quod est actu conferens effectum suum. Et ideo neutra superfluit: quia etiam instrumenta efficaciam accipiunt ab artifice & dum fiunt, & dum ad actum applicantur.

Ad secundum dicendum, quod illa efficacia quæ est ex ipsa institutione sacramenti, applicatur huic materiz per sanctificationem.

Ad tertium patet solutio est dictis (in corp.)

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem ostendas, merito esse dictum a Concilio Tridentino. sess. decimaquarta, de extrema unctio. cap. I. *Ex Apostolica traditione per manus accepta intellexit Ecclesia, hujus salutis sacramenti materiam esse oleum ab Episcopo benedictum.* Hæc ibi. Item a Papa Eugenio IV. in Decr. Armen. dato, sacro aprobante Concilio Florentino. *Quinimo sacramentum est extrema unctio; cujus materia est oleum oliuæ per Episcopum benedictum.* Hæc ibi, Item a Cabilonensi Concilio 2. cap. 44. secundum beati Jacobi documentum, cui etiam decreta Patrum consonant: *Infirmi oleo, quod ab Episcopis benedicuntur, a Presbyteris ungi debent.* Hæc ibi. Ubi vides, quod secundum Concilium B. Jacobus, quem sequuti sunt Patres, oleum ab Episcopis benedicendum sanxit. Item ab Innoc. I. in epist. ad Decennium Eugub. Episc. cap. 8. *In B. Jacobi epistola conscriptum est. Si infirmus aliquis, &c. ungentes eum oleo. &c. Quod non est dubium, de fidelibus aegrotantibus intelligi debere, qui sancto oleo chrismatismis perungi possunt, ab Episcopo confecto.* Hæc ibi, ubi per *ly confectio* intelligitur consecratio. Secundo habes: quomodo prædicta Patrum pro quanto oleum extremæ unctiois volunt præexistere consecratum, & intelligas, & probes, & defendas. Tertio vides: quomodo &c.

A R T I C U L U S VI. 116

Utrum oporteat materiam hujus sacramenti esse consecratam per Episcopum.

AD sextum sic proceditur. Videtur quod non oporteat materiam hujus sacramenti esse consecratam per Episcopum. Quia di-

(1) Sic autem oportere constat ex Concilio Tridentino ut supra in doctrina de sacramento extremæ unctiois cap. I. ubi ait quod *ex Jacobi verbis & ex Apostolica traditione per manus accepta didicit Ecclesia & intellexit materiam hujus sacramenti*

esse oleum ab Episcopo benedictum: Idemque in Decreto pro Armenorum unione post Concilium Florentinum declaraverat Eugenius quæritus cum sacramentum illud explicaret.

dignior est consecratio materiz in sacramento Eucharistiz quam in hoc sacramento. Sed in Eucharistia materiam sacerdos potest consecrare, Ergo & in hoc sacramento.

2. Præterea. In operibus corporalibus ars dignior nunquam præparat materiam inferiori: quia dignior est ars quæ utitur, ea quæ præparat, ut dicitur in II. Physic. (tex. 25. (1) Sed Episcopus est supra sacerdotem, Ergo non præparat materiam in illo sacramento quo sacerdos utitur. Sed sacerdos dispensat hoc sacramento, ut dicitur (quæst. xxxi.) Ergo consecratio materiz ad Episcopum non pertinet.

Sed contra est quod etiam in aliis unctio- nibus materia per Episcopum consecratur. Ergo ita debet esse in ista.

Respondeo dicendum, quod minister sacra- menti non inducit effectum sacramenti propria virtute, ut principale agens, sed per efficaciam sacramenti quod dispensat: quæ quidem efficacia primo est a Christo, & ab ipso in alios descendit ordinate, scilicet in populum mediantibus ministris, qui sacramenta dispensant, & in ministros inferiores mediantibus superioribus, qui materiam sanctificant. Et ideo in omnibus sacramentis

quæ indigent materia sanctificata, prima sanctificatio materiz fit per Episcopum, & usus quandoque per sacerdotem; ut ostendatur sacerdotalis potestas ab episcopali derivata, secundum illud Psal. cxxxii. 2. *Sicut unguentum in capite*, scilicet in Christo, (2) *quod prius descendit in barbam Aaron*, deinde *usque ad oram vestimenti*.

Ad primum ergo dicendum, quod sacramentum Eucharistiz consistit in ipsa materiz sanctificatione, non autem in usu. Et ideo, proprie loquendo, illud quod est materia sacramenti, non est quid consecratum. Unde non præxigitur aliqua sanctificatio circa materiam per Episcopum facta; sed exigitur sanctificatio altaris, & huiusmodi, & etiam ipsius sacerdotis, quæ non nisi per Episcopum fieri potest, Unde in illo etiam sacramento ostenditur potestas sacerdotalis ab Episcopo derivata, ut Dionysius dicit (cap. 111. eccl. Hierarch.) Ideo autem illam consecrationem materiz potest facere sacerdos quæ est in se sacramentum, & non illam quæ ut sacramentale quoddam ordinatur ad sacramentum, quod consistit in usu fidelium: quia quantum ad corpus Christi verum nullus ordo est supra sacerdotium: sed quantum ad corpus Christi mysticum episcopalis ordo est

I i 2 supra

(1) Ubi nimirum duas artes astruit esse quæ materiz dominantur; alteram quidem cuius est uti materia iam facta vel ad opus eandem applicare; alteram vero quæ materiam ipsam facit & architectonica dicitur: quamvis & illa quæ utitur, dici aliquo modo possit architectonica sed non ita proprio ut præcedens. Priorem ergo præfert posteriori Philosophus, quia hæc materiam tantum facit, illa vero conficit formam, ut in gubernatore navis exemplificat, &c.

(2) Ad Christum plane (licet paulo aliter) Augustinus applicat ibi: *Quis est sacerdos* (inquit) *nisi unus sacerdos qui intravit in Sancta Sanctorum nisi qui suis visibus & sacerdos? nisi qui cum in mundo non inveniret mundum quod offerret, seipsum obtulit? in capite ipsius unguentum, quia totus Christus cum Ecclesia: Sed a capite venit unguentum: Caput nostrum Christus est; quod ascendit in celum, & venit Spiritus sanctus a capite: Quo? ad barbam: Barba significat fortis: Unguentum ergo illud primum descendit in Apostolos; descendit in illos qui primos impetus sæculi sustinuerunt, &c. Et inferius: Quia descendit in ora vestimenti, sequens est etiam Ecclesia: Quid est ora vestimenti? Finis vestimenti: An in ora perfectionem intelligimus; quia in ora vestimentum perficitur? Ut & max; Quomodo intelligimus in quam oram potius descendere unguentum? Ad oram quæ in capite est, ubi capus hominis intrat: Sic per concordiam*

fraternam Christus intrat qui est capus nostrum, &c. Aliter quoque Cassiodorus: Descendit (inquit) in oram vestimenti, quia usque ad extremitates ejus descendit Spiritus Sanctus, quando baptizatos usque in finem sæculi misericordia sua dignatione sanctificat: Sic & Theodoretus ibi unguentum a capite ad oram fluens (id est sicut explicat, ad collum quod ab Aquila os vestimenti appellatur) vult intelligi concordie utilitatem a Principe manantem in subditos ut pacifice vivant: Sed ad Confirmationem Arnobius in Psalmos refert tomo 15. Bibliothecæ recentioris Patrum: Habens unguentum chrismatis (inquit) quod descendit de capite in barbam, hoc est de Christo in virtutibus, quia virtutes omnes quæ contra vicia laetantur quotidie, ut vincere valeant, Christi infunduntur auxilio: Nota tamen chrismatis sacramenta in unguento capitis, & rorem Hermon descendentem in montem Sion ad fontis undam aque perennis extendi (ad baptismum scilicet) Quidam autem & sensu quo S. Thomas hic usurpat, intelligatur? Nam & sacerdotium spirituale Ambrosius in barba notat. lib. de intiandis cap. 6. cum sic ait: ideo in barbam defluit, ut fiat genus electum, sacerdotale, pretiosum: Omnes enim in regnum Dei & in sacerdotium unguimur gratia spiritali: Quanto magis & ipsum verum & proprium sacerdotium in eadem notari potest, unde in oram vestimenti unguentum fluat, per quam populum S. Thomas vult intelligi velut infimam partem, quia inferiorem oram intelligit.

Q U Æ S T. XXIX.
supra sacerdotalem, ut infra dicitur (quæst.
xl. art. 4.)

Ad secundum dicendum, quod materia sacramenti non est talis materia, ut in qua fiat aliquid per eum qui ea utitur, sicut est in artibus mechanicis; sed ut cujus virtute aliquid fiat: & sic participat aliquid de ratione causæ agentis, in quantum est instrumentum quoddam divinæ operationis. Et ideo oportet quod a superiori arte, vel potestate (*) talis virtus materiæ acquiratur: quia in causis agentibus quanto aliquid agens est prius, tanto est perfectius; in causis autem pure materialibus quanto materia est prior, tanto imperfectior.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem interimas errorem Joann. Wicleff, ut refert Concil. *Constantiense sess. 8.* dicentis, quod confirmatio juvenum, ordinatio clericorum, consecratio locorum (ex hoc intellige, tu, istum voluisse addere & olei sacramentum) reservantur Papæ, & Episcopis, propter cupiditatem lucri temporalis, & honoris. Articulus enim præfens aperitissime declarat, quod hujusmodi fiunt a summis sacerdotibus propter ordinatissimam Dei dispositionem, & consequenter e diametro pugnat contra Wicleffum. *Secundo* habes: quomodo per rationem ostendas, errorem prædictum merito damnari a Concil. *Constantiensi*, ubi supra: quam damnationem universaliter factam vide *q. 20. art. 3. append. & qu. 21. art. 1. append.* Item a Concil. *Tridens. sess. 23. cap. 4.* „ Proinde sacrosancta Synodus declarat, Episcopos, qui in „ Apostolorum locum successerunt, ad hunc hierarchicum ordinem præcipue pertinere: „ & positos (sicut Apostolus ait) a Spiritu sancto regere Ecclesiam Dei, eosque „ presbyteris superiores esse, ac sacramentum confirmationis conferre, ministros Ecclesie ordinare, atque alia pleraque peragere ipsos posse: quarum functionum potestatem reliqui inferioris ordinis nullam habent. *Hæc ibi. Et can. 7.* Si quis dixerit, Episcopos non esse presbyteris superiores, vel non habere potestatem firmandi, & ordinandi; vel eam, quam habent, illis esse cum presbyteris commu-

A R T. VI. & VII.

„ nem, &c. anathema sit. „ Hæc ibi. *Ecce*, quod secundum planas litteras Concilii reservantur hujusmodi officia Episcopis, tum quia sunt presbyteris superiores, tum quia sic a Spiritu sancto ad regendam Ecclesiam positi sunt, tum quia presbyteri non possunt hujusmodi facere. Item a *Gelasio Papa*, dist. 95. *Presbyteros, &c. prohibemus, episcopali fastigio debita sibi audester assumere: non conficiendi chrismatis, non signationis Pontificalis adhibenda, sibi audester facultatem.* Hæc ibi. Ubi monitrat; quod consecrare oleum pro unctione extrema, est Episcoporum tantum, & non solum confirmationis sacramentum conferre. Nam dicit ibi *glossa*, quod chrisma ibi stat pro oleo. *Tertio* habes: quomodo per rationem ostendas; merito esse dictum a, &c. ut *art. 5. append.* quod oleum unctionis extremæ oportet esse benedictum per Episcopum. *Quarto* habes: quomodo per rationem dicta Patrum in *art. 5. append.* pro quanto de Episcopo loquuntur, quoad olei benedictionem, & intelligas, & probes, & tuearis. *Quinto* vides: quomodo &c.

A R T I C U L U S VII. 117